AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
65/2026 

CONTRATANTE (UASG) 
152756 

OBJETO 

Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de robô 

industrial Mitsubishi RV2SDB (braço robótico) do IFRN - Parnamirim 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 23.848,96 (Vinte e três mil oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e 
seis centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
De 22/01/2026 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES 
Das 09h até 15h 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço por Item  

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

MARGEM DE PREFERÊNCIA PARA ALGUM ITEM

[...]

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta 

 

9.1. O fornecedor será selecionado por meio de contratação direta com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com base no seguinte fundamento: contratação que envolva valores inferiores a R$
62.725,79 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e setenta e nove centavos), no caso de outros
serviços e compras (valor atualizado pelo DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024)

Regime de Execução 

9.2. O regime de execução do objeto será de empreitada por preço unitário. 

Exigências de habilitação

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos
pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 23.848,96 (Vinte e três mil oitocentos 
e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

[...]

75, inciso II da Lei 14.133/21:
"Art. 75. É dispensável a licitação: (...)
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; ", valor atualizado pelo
DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos).
Assim sendo, conforme realizado nas dispensas de licitação, realizou-se a pesquisa de Preços através de  fornecedores diretos, que atuam no Estado do
Rio Grande do Norte, contemplando o inciso   IV do artigo 5º da IN 65/2021.